CESION- En la ciudad de Montevideo, el 19 de setiembre del 2014, entre POR UNA
PARTE: el Ministerio de Trasporte y Obras Publicas (en adelante “MTOP” o “Concedente”),
representado por el Ministro Sr. Enrique PINTADO, con domicilio en Rincon 561, Piso 8%
POR OTRA PARTE: la Corporacion Nacional para el Desarrollo (en adelante “CND” o
“Concesionario”), representada por el Presidente del Directorio Ec. Pedro BUONOMO y su
Vicepresidente Ec. Pablo GUTIERREZ, con domicilio en Rincén 528, Piso 7; POR OTRA
PARTE: la Corporacién Vial del Uruguay S.A. (en adelante “CVU” o “Cesionario”),
representada por su Presidente Ec. Pedro BUONOMO vy el Director Ec. Javier LIBERMAN,

'con domicilio en Rincon 528, Piso 5, Y POR OTRA PARTE: la empresa CCH

INSTALACIONES S.A (RUT 21 386151 0016) representada por Sr. Luc Chapt titular de la
cédula de identidad N°® 1.432.698-9, constituyendo domicilio en Uruguayana 3378 de esta
ciudad, (en adelante “Contratista”), convienen lo siguiente: PRIMERO: ANTECEDENTES. 1)
El 5 de octubre de 2001, el Ministerio de Transporte y Obras Publicas y la Corporacién

Nacional para el Desarrollo suscribieron un convenio y contratacién directa para la ejecucion
de obras y proyectos por el sistema de concesiéon de obra publica y para la cooperacién
técnica y asistencia técnica, semitécnica y especializada, que fue éprobado por Resolucion
del Poder Ejecutivo No.1908 de 20 de diciembre de 2001.

Il) Los articulos 28 y 29 de la Ley N° 17.555 de 18 de setiembre de 2002, autorizaron a la
Corporacion Nacional para el Desarrollo a ceder totaimente el convenio-contrato de 5 de
octubre de 2001 y modificativos, a favor de una sociedad anénima con acciones nominativas
y con el (nico objeto de construccion, mantenimiento, explotaciéon y administracion de la
concesion. A esos efectos, el Poder Ejecutivo por Resolucion N° 438/003 de 9 de abril de
2003, aprobd el contrato de cesion de 18 de febrero de 2003 suscrito entre la Corporacion
Nacional para el Desarrollo en calidad de cedente y la Corporacién Vial del Uruguay S.A.

" como cesionaria.

1) El Anexo | del convenio y contratacion directa de 5 de octubre de 2001, fue modificado
por el Acuerdo de 17 de setiembre de 2002, aprobado por el Poder Ejecutivo por Resolucién
N° 1650/002 de 7 de octubre de 2002, y posteriormente por Resoluciéon N° 368/006 de 15 de
mayo de 2006. ‘ ’

IV) Por Resolucién N° 1064/008 de 1° de diciembre de 2008, el Poder Ejecutivo modificé
nuevamente el Anexo | citado en la clausula precedente, al aprobar el Convenio suscrito el
30 de julio de 2008 entre el Ministerio de Transporte y Obras Publicas y la Corporacion
Nacional para el Desarrollo, con la conformidad expresada de la Corporacion Vial del
Uruguay S.A., y su texto se encuentra vigente hasta la fecha.

La clausula 7.5 del Anexo | mencionado, prevé que el Concedente podra en cualquier
momento, efectuar aportes extraordinarios a los que esté legalfnente autorizado. Estos



aportes extraordinarios aumentaran el Gasto Comprometido en el afio en que dichos aportes
fueran percibidos por el Concesionario.

El convenio y contratacion directa de 5 de octubre de 2001: a) tiene por objeto “la ejecucion
de obras y proyectos por el sistema de concesion de obra publica” y la “cooperacion y
asistencia técnica, semitécnica y especializada”; b) en su alcance incluye expresamente: 1)
el apoyo a la organizacion y a la ejecucion de proyectos de infraestructura complementarios
que se realicen (Clausula Cuarto, lit d); 2) la celebracion de todos los actos civiles y
contratos, con arreglo a lo que se establezca en los acuerdos especificos, 0 cualquier ofra
modalidad que sea de interés para las partes comparecientes (Clausula Cuarto, lit. h). c)
entre los procedimientos para la ejecucion de la Concesion, establece la “contratacion
directa entre ambas partes.” Y los “acuerdos especificos que celebren las partes.” (Clausula
Quinto, lit. a); d) contempla la posibilidad de realizar convenios o acuerdos especificos para
ejecutar las obras y proyectos objeto de la concesion de obras publica que efectda (Clausula
Sexto, num. 1) lit. A); e) admite incorporacion de otros Anexos para planificar, programar,
contratar, ejecutar y explotar en su caso proyectos y obras de infraestructura.

V) En funcién del alcance explicito del convenio-contratacion directa de 5 de octubre de
2001, y de los procedimientos a utilizar para la ejecucion de obras y proyectos por el sistema
de concesion de obra publica establecidos expresamente en el mismo, el Ministerio de
Transporte y Obras Publicas y la Corporacion Nacional para el Desarrollo celebraron tres
Acuerdos Especificos, con la participacion del Ministerio de Economia y Finanzas y la
conformidad expresa de la Corporacion Vial del Uruguay S.A.:

1) Acuerdo Especifico-Ad Referéndum Anexo | A) de 15 de julio de 2009, aprobado por el
Poder Ejecutivo por Resolucién No. 972/009 de 28 de setiembre de 2009, cuyas obras estan
en ejecucion.

2) Acuerdo Especifico-Ad Referéndum Anexo | B) de 5 de noviembre de 2012, aprobado por
el Poder Ejecutivo por Resolucion No. 626/012 de 13 de diciembre de 2012, cuyas obras
estan en ejecucion.

3) Acuerdo Especifico-Ad Referéndum Anexo | C) de 14 de noviembre de 2013, aprobado
por el Poder Ejecutivo por Resolucion No.68/2014 de 7 de febrero de 2014, cuyas obras se
ejecutaran con la presente cesion. ‘

V1) Acuerdo Especifico-Ad Referéndum Anexo | C) tiene por objeto ejecutar dentro del
convenio y contratacion directa de 5 de octubre de 2001, el conjuntc de Proyectos de Obras
de Infraestructura contenido en el Programa de Obras Viales del MTOP que se detallan en
el Anexo a) de ese acuerdo especifico, por hasta la suma de U$5100:000.000 y de la forma
prevista en todo su contenido.

SEGUNDO: CESION: I) Con fecha 24 de marzo del 2014, el MTOP adjudico el contrato




correspondiente para la ejecucion de la obra denominada “iluminacion de Ruta 23 en su
pasaje por Estacion Gonzalez, como Mal Abrigo e Ismael Cortina” ll) En aplicacion del
Acuerdo Especifico-Ad Referéndum Anexo | C) mencionado, el MTOP da y la CND recibe
en régimen de concesion de obra publica, la ejecucion de dicha obra. En este acto, la CND
cede dicha ejecucion a la CVU -que acepta— en los términos establecidos en el citado
Acuerdo Especifico y en lo expresado en este documento. TERCERO: DECLARACIONES.
El Contratista realiza en este acto declaracion jurada de que reconoce que no tiene nada

gue reclamar al Concedente por ningun otro concepto relacionado con el contrato cedido.
CUARTO: PLAZO Y PRECIO. El Contratista se obliga a cumplir con todo el contrato que se
cede por este documento, dentro del plazo de 8 meses y por el precio (sin impuestos) de $

13.797.085,0 (trece millones setecientos noventa y siete mil ochenta y cinco con

00/100) que figura el Anexo que se agrega y forma parte de este contrato QUINTO: PAGO.
El pago de los certificados, previo la deducciones que correspondan, se hara dentro de los |
sesenta (60) dias calendarios siguientes al mes de certificacion siempre que no sea superior
a lo establecido en el acumulado del PFF, salvo que el Concesionario autorice lo contrario.
E! Cesionario no abonara ninguna suma por encima de la que corresponda al acumulado del
PFF que se adjunta, y que al igual que el programa de Desarrollo de los Trabajos (PDT) que
se agrega, forman parte de este contrato a todos los efectos. Mensualmente la Direccion de
Obra (en adelante DO) confeccionara, verificara y controlara el certificado de obras
correspondientes al avance efectuado en el mes inmediato anterior, y su correspondencia
con la realidad de lo ejecutado, asi como las planillas y el pago correcto de Leyes Sociales.
La DO remitira a CVU el certtificado de obras resultantes indicando las sumas a pagar. La
CVU enviara al Contratista el certificado recibido para que lo controle y remita la factura
correspondiente a nombre de CVU, autorizando esta ultima su pago total o parcial previa
verificacion de que las sumas a abonar estan dentro de lo previsto en el importe del Contrato
cedido, y lo depositara en la cuenta que el Contratista indique previamente. El IVA podra ser
abonado con certificados de crédito de DGI. SEXTO: GARANTIA: El Contratista constituy6
garantia de fiel cumplimiento del contrato, mediante seguro de fianza del BSE, pdéliza
N°6024809/0 por un monto de U$S 30.000 (ddlares estadounidenses treinta mil con 00/100);
asi como los seguros sobre Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales (Ley N°
16.074 de 10/10/1989, modificativas y concordantes). SEPTIMO — DECLARACION: E!
Contratante, el Contratista y el MTOP declaran que el objeto del presente Contrato estan

contenidos en el Acuerdo Especifico-Ad Referéndum Anexo | C) de 14 de noviembre de

2013, suscrito entre el Ministerio de Transporte y Obras Publicas, el Ministerio de Economia

y Finanzas y la Corporacién Nacional para el Desarrollo y la conformidad de la Corporacion

?& Vial del Uruguay S.A, aprobado por el Poder Ejecutivo por Resolucion No.68/2014 de 7 de



febrero de 2014, con el objeto de ejecutar dentro del convenio y contrato contratacion directa
de 5 de octubre de 2001 para la ejecucién de obras y proyectos por el sistema de concesion
de obra publica, aprobados por la resoluciones del Poder Ejecutivo No.1908 de 20 de
diciembre de 2001 y No.386 de 9 de febrero de 2006 respectivamente, el conjunto de
Proyectos de Obras de Infraestructura contenido en el Programa de Obras Viales del MTOP
que se detallan en el Anexo a) de ese acuerdo especifico y aceptan que se apliquen a este
Contrato todas las disposiciones de dicho Anexo IC, las que forman parte de este
documento a todos sus efectos.

El Contratista acepta expresamente que si por cualquier motivo, los recursos efectivamente
recibidos del MTOP por el Contratante en aplicacion del citado Anexo IC no alcanzasen para
financiar la ejecucion del objeto de este Contrato, cesaran automaticamente las obligaciones
de la CVU S.A. y la CND para con el Contratista, las que pasaran exclusivamente al MTOP
sin mas tramite. En este caso, el MTOP se obliga a dar completo cumplimiento al presente
Contrato y a proceder al pago de los saldos del mismo, a su exclusivo cargo.

OCTAVO: SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIViL EXTRACONTRACTUAL. EI
Contratista sera responsable por los dafios y perjuicios ocasionados en virtud de la

ejecucion del contrato, a las personas que trabajen en ella y a terceros, asi como también a
bienes publicos y privados, provengan los mismos de maniobras en sus instalaciones o en
la ruta, o resulten de cualquier causa que sea imputable al Contratista o a sus
subcontratistas o proveedores. A estos efectos el Contratista debera mantener vigente un
seguro contra todo riesgo por un monto de U$S 1.000.000 (dolares estadounidenses un
millén con 00/100). NOVENO: ADELANTOS Y ACOPIOS La CVU deja constancia expresa
de que no realizard adelantos financieros ni autorizara acopios de ninguna especie.
DECIMO: PRELACION. La empresa Contratista se obliga a cumplir con todas las

obligaciones, formalidades, plazos y condiciones previstas en el contrato firmado con el
MTOP, en las condiciones en que éste lo cede, y en cuanto fueren compatibles con el
presente documento que tendra prelacién sobre el resto de los documentos que forman
parte de esta contrataciéon. También se compromete bajo su exclusiva responsabilidad, a dar
cumplimiento a todas las disposiciones legales y reglamentarias vigentes aplicables a la
presente contratacion, y en especial a la normativa laboral, convenios laudos laborales,
seguridad y de cuidado del medio ambiente, y debera incluir en sus relaciones contractuales
con los respectivos subcontratistas, la obligacion de éstos de cumplir con todas las normas
mencionadas precedentemente. Asimismo, el Contratista se obliga a mantener indemnes al
MTOP, CND y CVU, ante cualquier reclamacién administrativa o judicial que se les formule y
tenga relacion directa o indirecta con la Ejecucién del presente contrato y/o del cedido, y

cuya causa le sea directa o indirectamente imputable a él y/o a sus subcontratistas o



proveedores, asi como a resarcirlos sin mas tramite de todas las sumas que deban abonar
por ese motivo, para lo cual autoriza desde ya que dichos montos se le deduzcan de las
cantidades que tenga a su favor del Concedente y/o de la CVU por cualquier concepto, o de
las garantias que haya constituido. UNDECIMO: RECEPCIONES. La empresa Contratista

acepta en forma expresa, que a partir de la fecha de la Recepcion Provisoria de la obra por

parte del Concedente o de la Definitiva en caso de no estar prevista contractualmente la
Recepcion Provisorié, termina la cesion y el Contrato pasa a partir de ese momento a la
orbita del MTOP con sus garantias vigentes correspondientes, finalizando automéaticamente
todas las obligaciones al respecto a cargo de CND y CVU S.A.. DUODECIMO: DIRECCION
DE OBRA. La Direccion Nacional de Validad (DNV) del Concedente tendra a su cargo la
Direccion de Obra (DO), y la responsabilidad técnica y de contralor de la ejecucion de la

obra en la forma prevista en la legislacion y reglamentaciones vigentes, en el Contrato y en
este documento que prevalece sobre los demas suscritos. DECIMOTERCERO: DERECHO
APLICABLE. La empresa Contratista acepta expresamente como derechc aplicable a las
relaciones emanadas del Contrato y de este documento, el Derecho Privado sustantivo y
adjetivo (Clausula SEXTO. num. 2, lit E del Convenio de 5 de octubre de 2001), vy la
competencia y jurisdiccion de los Tribunales de la Republica Oriental del Uruguay a todos
los efectos a que pudiera dar lugar su ejecucién, renunciandc a toda otra opcion.
DECIMOCUARTO: CONSTANCIA. Ei Contratista deja constancia que conoce y acepta la
aplicacion al contrato cedido y a este documento, del Acuerdo Especifico-Ad Referéndum
Anexo | C) de 14 de noviembre de 2013, suscrito entre el Ministerio de Transporte y Obras
Publicas, el Ministerio de Economia y Finanzas y la Corporacién Nacional para el Desarrollo,
con la participacion del Ministerio de Economia y Finanzas y la conformidad de la
Corporaciéon Vial del Uruguay S.A, aprobado por el Poder Ejecutivo por Resolucién
No.68/2014 de 7 de febrero de 2014, y que por lo tanto es totalmente independiente del
Anexo | de 30 de julio de 2008 aprobado por el Poder Ejecutivo por Resolucion N° 1064/008
de 1 de diciembre de 2008, y no lo modifica en ninguno de sus términos. DECIMOQUINTO:
NO OBJECION. En este acto, el MTOP otorga su No Objecion al presente documento. Para

constancia y en sefial de conformidad, las partes otorgan y firman tres ejemplares de un

mismo tenor e igual valor, en el lugar y fecha indicados al comienzo de este documento.







5

y,

%05 < %£e'29 0v'0v6'665'8$ :[ej03 ozeyd [op ¢/Z |e [ejdled ozeld
%S'ZL < %Z9'9T 18'701°€29'€$ :12303 ozeyd [9p /| [e [eldied ozeld
%0000 %6€'v8 %E2°69 %E6°8S %089y %GLLE %2991 %E6'G opejnuinay afejusdiod
%00°00L %1961 %9L'GlL %0g‘0L %EQ'TL %95‘vL %L0'GL %bL 0L %E6'G slejusoiod
00°680°26.°€L$ 02'¥09'¢SL°2$ 08°'€8¥'1L60°2$ 00'086°02¥'1$ 08'€/S2rL'L$ 08'11£°800°Z$ 08'68+'620'2$ 08'v0v' 28y LS 08°'9£2'818% YAI/S ooy
Jviol 8 Saw 2s3N 9san § San ¥ san €San zsan L SIN
S3S3 8 - NOIDNOArs 30 0Zv1d
EET] SOUNO4 34 Orn74 3d NY1d
XXXXXXAXXXXX 0pBUOIXaUc)
A seueUIWIN ‘SOZEIG 3P UQIDB|RISY|
o000 XHXHKK SI0}ONPU0I 8p OpIpua} A oaluez SBURI0)) [Pus|
XXOCKNXXXXKX XXRXXXHOOKX Seuwnjod ap opeled A sauopepuny
OO0 OpBUOIXSU0D
A Seueuiwn] ‘S0zBJIQ 8p UOIOB[BISU|
XXXXXXXXXKXX $810}ONPUO2 8p opipus) A osluez Z3[BZUOL) UONdL)ST
: XAAXXKXKOOKHK SBUWN|od ap opesed A ssuoepuny
J0OOBOOXNNK OpeuoIXauod
A seleuiluni ‘sozeia 90 uoioelelsu |
XXXXHXOOOKK XX00000000K S2I0JONPUOD 3p OpIpUd) A 08luez o8LIqV [BIA
X000 XAXXXKXKKKXXK seuwnjod ap opeled A ssuoepund g
8 Saw L S3aN 9 SaW § SaN ¥ $3aN £ SaN Zs3an 1 S3W uogloeuUlwNg] 8p selqO
S3S3N 8 : NOIONOIrd 3a OZY1d
1ad SOrvavdl SOT 40 OT104HYSAA AA NYd

V'S SINOIOVTVLSNI HOD

£€102/6 .N Y3r1a1nd NOIDV.LIDIT







LIC. 9/2013

Obra: COMPLEXIVO CCH
RUBRADO BASICO PARA LA CONSTRUCCION DE OBRA NUEVA

GRUPO RUBRO N DESCRIPCION UNIDAD METRAJE UI;I;TE:;? o PRECIO TOTAL
XLVI 646  |Retiro y traslado de columnasy artefactos luminicos c/u 12 $ 3.500,00 $42.000,00
X1 3087 |Suministro y colocacién de defensas metalicas m 25 $ 4.250,00 $106.250,00
CD 4002 |Cruce bajo calzada sin corte de pavimento m 104 $4.100,00 $426.400,00
CD 4003 Cruce bajo calzada ¢/ corte pav. y rep. (excav. no clasif.) m 63 $ 4.800,00 $302.400,00
CD 4004 | Zanja, tapado y reposicion c/mat. original (excav. no clasif.) m3 1.568 $ 995,00 $1.560.160,00
CDI 4008 |Ducto instalado. m 270 $ 380,00 $102.600,00
CbhbIl 4021 [Pilastra para tablero completo c/u 3 $ 18.500,00 $55.500,00
CDIV 4026 |Tablero completo, instalado hasta 6 derivaciones ; c/u 3 $ 44.500,00 $133.500,00
CDIV 4027 |Caja proteccion con 1 interruptor termomagnético instalado. c/u 124 $ 1.450,00 $179.800,00
CDV 4035 |Conductor enhebrado y conectado de 2x2 mm2. m 1.488 $ 44,00 $65.472,00
Ccbv 4046 |Conductor de puesta a tierra de 4 mm2, instalado. m 2.170 $ 42,00 $91.140,00
CDhV 4047 [Conductor de puesta a tierra de 6 mm2, instalado. m & 18 $61,00 $1.098,00
CcDhV 4050 |{Jabalinas de puesta a tierra tipo Copperweld instaladas. clu 127 $ 550,00 $69.850,00
CDVII 4072 |Columna iluminacién 12 m instalada, con fundacién. (excav. no clasif.) c/u 124 $ 28.450,00 $3.527.800,00
CDX 4086 |Luminaria 250 W, completa, instalada. c/u 100 $ 9.800,00 $980.000,00
CDX 4087 {Luminaria menor 250 W, completa, instalada. c/u 24 $ 9.400,00 $225.600,00
CDXI 4092 |Brazos para luminaria. c/u 124 $ 2.150,00 $266.600,00
CDXIX 4171  [Conductor unipolar doble aislacién 4 mm2 CU m 4.707,00 $ 45,00 $211.815,00
CDXIX 4172  |Conductor unipolar doble aislacion 6 mm2 CU m 6.886,00 $74,00 $509.564,00
CDXIX 4173  |Conductor unipolar doble aislacion 10 mm2 CU m 29.225 $ 107,00 $3.127.075,00
CDXXVII 4391 |Tendido y conexion de conductores. m 40.819,00 $ 13,00 $530.647,00
CDXX 4198 |Fotocéhulas c/u 0 $ 550,00 $0,00
CDXX 4199 |Reloj y temporizador c/u 0 $ 2.800,00 $0,00
CDXX 4200 |Unidad de control de proceso PLC. c/u 3 $ 5.600,00 $16.800,00
CDXVII 4124  |Seiializacion Obras Iluminacion global 1 $ 177.658,00 $177.658,00
LXXX 912  |Alimentacién per./mes 16 $ 24.45975 $391.356,00
LXXX 913  [Alojamiento personal de inspeccion pers/mes 8 $ 4.500,00 $36.000,00
LXXXH 915 a |Suministro de locomocidn sin chofer Veh./imes 8 $ 60.000,00 $480.000,00
LXXXIX 930 |Alojamiento personal de inspeccion pers/mes 8 $ 22.500,00 $180.000,00
PRECIO TOTAL SIN IMPUESTOS $13.797.085,00
IVA22 % $3.035.358,70
PRECIO TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS $16.832.443,70







